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Úvod

Téma své bakalářské práce Postoje dětí staršího školního věku ke

zdravé výživě a automatům na ZŠ jsem si vybrala na základě svého

dlouholetého zájmu o výživu, zejména o výživu dětí.

Stejně jako v ostatních oblastech života i ve výživě platí, „Co se v mládí

naučíš, ve stáří jako když najdeš“. Zásad zdravé výživy se tato moudrost týká

dokonce dvojnásob: špatné stravovací návyky v dětství ovlivňují stravování

v dospělosti a jeho zdravotní následky se mohou projevit až ve vyšším věku.

Zdravá výživa je důležitá pro správný duševní a tělesní vývoj dětí a

dodržováním jejích zásad můžeme výrazně snížit riziko vzniku nejen

okamžitých zažívacích potíží, ale i osteoporózy, srdečně cévních onemocnění či

stále více se rozšiřující obezity v pozdějším věku.

Nutriční epidemiologie a výživové poradenství nabývají v životě

populace na důležitosti a problematice stravování se podrobněji věnují pořád

více i média. Přes to se stravovací zvyklosti doposud nezměnili tak, jak by to

bylo potřebné. Onemocnění vznikající ze špatné výživy vykazují soustavný

nárůst. I počet lidí s nadváhou, která v průmyslově vyspělých krajinách patří

k základním zdravotně rizikovým faktorem, pořád vzrůstá. Zdá se, že osvěta ke

změně stravovacích návyků nestačí.

Společné stravování je ve všeobecnosti považováno za nejúčinnější

nástroj realizace správné výživy u nejširších vrstev obyvatel tím, že poskytuje

výhodné podmínky pro řízení a usměrňování výživy podle nejnovějších

poznatků vědy o výživě. Školní stravování plní jednu z klíčových úloh na úseku

zabezpečování zdravých podmínek vývoje nejperspektivnější skupiny národa -

mladé generace. Poskytuje jedno základní denní jídlo - oběd, což hradí kolem

1/3 z celodenní dávky. Školní stravování nedoplňuje jenom individuální

stravování v rodině, ale přispívá ke splnění vytyčeného cíle - zabezpečit vyšší

úroveň výživy školní mládeže a současně plnit výchovní úlohu v oblasti výživy
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a vést i ke zlepšení životních podmínek zaměstnaných matek, jejich dětí a

celých rodin.
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1. Teoretická část

1.1 Věkové zvláštnosti – děti staršího školního věku

Dospívající se začínají lišit jak od dětí, tak od dospělých, vytvářejí si

zvláštní znaky i specifickou subkulturu s odlišným vyjadřováním, oblečením a

úpravou, někdy zakládají i zvláštní neformální i formální seskupení.

(Langmeier, J., 1998)

V základním, biologickém smyslu lze období dospívání vymezit široce

jako životní úsek ohraničený na jedné straně prvními známkami pohlavního

zrání a znatelnou akcelerací růstu. Na druhé straně dovršením plné pohlavní

zralosti a dokončením tělesného růstu. (Langmeier, J., 1998)

Většina dívek ve věku 10 - 13 let překonává rychlý růstový skok a

většina chlapců rychleji roste mezi 12 a 15 rokem. Skoro každý orgán v těle

roste v průběhu tohoto období. Nejvíc nápadné je zvýšení hmotnosti a výšky a

vývoj druhotných pohlavních znaků. V tomto období vyrostou děvčata o 25 cm

a chlapci o 30 cm. Toto růstové zrychlení poskytuje asi 50% konečné dospělé

váhy a přibližně 15% konečné výšky v dospělosti. (Wardlaw, G. M., 1999)

Současně s nápadným biologickým zráním probíhá řada významných a

neméně nápadných změn psychických, které vyplývají z hledání způsobů

uspokojování nově strukturovaných potřeb, z celkové citové lability (citová

nestálost, nápadné změny nálad, sklon k negativním rozladům, impulsivita

v jednání, nestálost a nepředvídatelnost reakcí a postojů). Zároveň tyto změny

souvisejí s mimořádným rozvojem rozumových schopností. Současně s tím

dochází k novému sociálnímu začlenění jedince do společnosti (odpoutávání od

rodiny, osamostatňování, hledání sama sebe, pro dospívajícího má značný

význam vrstevnická skupina do níž je začleněn). (Gillernová, I., 1994)

Dospívající dívka nebo chlapec se počíná soustředěně zajímat sám o

sebe, analyzuje svůj vnitřní život, poznává sám sebe také prostřednictvím

druhých, vidí, jak jej posuzují v rodině, skupině, partě, třídě. (Souček, J., 1967)
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1.1.1 Rozdíly mezi chlapci a dívkami

Období dospívání je mimořádně důležitá a velmi složitá etapa vývoje

člověka. V tomto období se objevují významné rozdíly mezi chlapci a dívkami;

dívky dospívají zpravidla poněkud dříve než chlapci. (Gillernová, I., 1994)

Za typicky ženské a typicky mužské vlastnosti jsou považovány:

U chlapců: síla, odvaha, snaha prosadit se, ctižádostivost, silná kontrola svých

citů, skrývání strachu, atd. U dívek: poddajné, jsou citlivější, pasivnější,

úzkostnější, odmítají násilí, atd. (Kern, H., 1999)

Čas puberty je obvykle obdobím psychicky různorodým, s pocity

nejistoty o sobě samém; dívky si někdy dělají problémy se svou postavou a

začínají dodržovat diety často módního rázu. (Keller, U., 1993)

U chlapců, více než u děvčat, se objevuje větší chuť k jídlu. Zvyšuje se

snaha o tělesná aktivita, snaha o tělesnou dokonalost. (Nevoral, J., 2003)

1.2 Postoje – jejich utváření, zdroje a změny

Postojem rozumíme relativně stabilní připravenost jedince reagovat

určitým způsobem na osoby, skupiny, situace, způsoby chování, předměty nebo

názory. Názory jsou verbálním vyjádřením postojů. Je rozšířením

předpokladem, že postoje určují chování (na této hypotéze je například založena

reklama). V mnoha experimentálních výzkumech bylo zjištěno, že mezi

postojem a chováním neexistuje přímá souvislost. Chování je pouze částečně

určováno postojem; faktory jako sebehodnocení, strach a sociální normy hrají

také svou roli. (Kern, H., 1999)

Řezáč,J. uvádí, že „Postoj se projevuje v chování a jednání člověka a

zpětně tak ovlivňuje utváření dalších vztahů člověka k prostředí.“ Za zdroje

postojů bývají považovány: specifické zkušenosti – např. několik pozitivních

interakcí s určitým člověkem navozuje tendenci k pozitivnímu postoji; sociální
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komunikace – postoje jsou zde výsledkem přebírání názorů, mínění, jako

prezentace postojů jiných lidí v komunikaci; modely – postoje jsou ovlivněny

nápodobou jiných lidí v komunikaci; institucionální a skupinové faktory – na

postoje působí normy a hodnotové systémy institucí a skupin, jež uplatňují na

jedince své vlivy.

Postoj je výsledkem sociálního učení; je vlastností osobnosti; je

hodnotící (vždy odráží určitou kvalitu objektu); je intencionální (vždy se

vztahuje k nějakému konkrétnímu objektu). Postoj má tři složky: rozumovou,

citovou a konativní. (Řezáč, J., 1998)

V průběhu osamostatňování, oddělování od rodiny a začleňování do

různých skupin, se často mění také naše vnitřní postoje v souvislosti se

získáváním nových informací a poznáváním jiných hodnot. (Kern, H., 1999)

Změny postojů můžeme v zásadě rozdělit na: kongruentní – zvýšení

pozitivnosti či negativnosti existujícího postoje; inkongruentní – působí ve

směru proti původnímu směru postoje. (Janoušek , J., 1988)

Dospívající člověk začíná již chápat sociální vztahy na dostatečně

abstraktní úrovni. Snaží se postihnout význam a smysl pojmů jako spravedlnost,

morálka, hodnota, pravda, atd.. Mladí lidé již nepřijímají mravní hodnoty

nekriticky, přitom však dovedou velmi snadno a často nekriticky vzplanout pro

nějaký ideál. To je přímo živná půda pro vytváření a měnění postojů. (Souček,

J., 1967)

1.2.1 Postoj k výživě

Při vytváření postojů k potravinám nebo jejich chuťovým vlastnostem je

významný i efekt sociální nápodoby. Děti mají tendenci přebírat preference

svých rodičů. Výživové chování vrstevníků je pro děti rozhodující a napodobují

je až v pubertě. (Provazník, K., 2004)
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Stravovací návyky dítěte se formují v závislosti na stravovacích

zvyklostech rodiny, vlivu prostředí i vlastních postojů k sobě samému. Aktivní

výběr potravin dítětem je zpočátku ovlivněn libostí či nelibostí chuti,


[…]


Příloha č. 28: Graf č.25: Svačina (ČR)

Příloha č. 29: Graf č.26: Svačina (SR)

Příloha č. 30: Graf č.27: Svačina (srovnání)
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 Příloha č. 31: Graf č.28: Co děti svačí nejčastěji (ČR)

Příloha č. 32: Graf č.29: Co děti svačí nejčastěji (SR)
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Příloha č. 33: Graf č.30: Co děti svačí nejčastěji (srovnání)

Příloha č. 34: Graf č. 31: Kolik dětí chce nápojový automat ve škole (ČR)

Příloha č. 35: Graf č. 32: Kolik dětí chce nápojový automat ve škole (SR)
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Příloha č. 36: Graf č. 33: Kolik dětí chce nápojový automat ve škole (srovnání)

Příloha č. 37: Graf č. 34: Kolik dětí chce potravinový automat ve škole (ČR)

Příloha č. 38: Graf č. 35: Kolik dětí chce potravinový automat ve škole (SR)

Příloha č. 39: Graf č. 36: Kolik dětí chce potravinový automat ve škole

(srovnání)
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Příloha č. 40: Graf č. 37: Povědomí o existenci automatů nabízejících zdravé

produkty (ČR)

Příloha č. 41: Graf č. 38: Povědomí o existenci automatů nabízejících zdravé

produkty (SR)

Příloha č. 42: Graf č. 39: Povědomí o existenci automatů nabízejících zdravé

produkty (srovnání)

Příloha č. 43: Graf č. 40: Kolik dětí chce zdravý automat ve škole (ČR)
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Příloha č. 44: Graf č. 41: Kolik dětí chce zdravý automat ve škole (SR)

Příloha č. 45: Graf č. 42: Kolik dětí chce zdravý automat ve škole (srovnání)

Příloha č. 46: Graf č. 43: Kolik dětí využívá nápojový automat (ČR)

Příloha č. 47: Graf č. 44: Kolik dětí využívá nápojový automat (SR)
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Příloha č. 48: Graf č. 45: Kolik dětí využívá nápojový automat (srovnání)

Příloha č. 49: Graf č. 46: Kolik dětí využívá potravinový automat (ČR)

Příloha č. 50: Graf č. 47: Jak často děti využívají nápojový automat (ČR)

Příloha č. 51: Graf č. 48: Jak často děti využívají nápojový automat (SR)
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Příloha č. 52: Graf č. 49: Jak často děti využívají nápojový automat (srovnání)

Příloha č. 53: Graf č. 50: Jak často děti využívají potravinový automat (ČR)

Příloha č. 54: Graf č. 51: Kolik peněz dětí utratí v automatu během týdne (ČR)

Příloha č. 55: Graf č. 52: Kolik peněz dětí utratí v automatu během týdne (SR)
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Příloha č. 56: Graf č. 53: Kolik peněz dětí utratí v automatu během týdne

(srovnání)

Příloha č. 57: Graf č. 54: Zdroj peněz na využívání automatů (ČR)

Příloha č. 58: Graf č. 55: Zdroj peněz na využívání automatů (SR)

Příloha č. 59: Graf č. 56: Zdroj peněz na využívání automatů (srovnání)
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Příloha č. 60: Graf č. 57: Nápoje, které si děti kupují v automatu (ČR)

Příloha č. 61: Graf č. 58: Nápoje, které si děti kupují v automatu (SR)

Příloha č. 62: Graf č. 59: Nápoje, které si děti kupují v automatu (srovnání)

Příloha č. 63: Graf č. 60: Potraviny, které si děti kupují v automatu (ČR)
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Příloha č. 64: Graf č. 61: Nápoje, které by si děti kupovali v automatu (ČR)

Příloha č. 65: Graf č. 62: Nápoje, které by si děti kupovali v automatu (SR)

Příloha č. 66: Graf č. 63: Nápoje, které by si děti kupovali v automatu

(srovnání)

Příloha č. 67: Graf č. 64: Nápoje, které obsahuje zdravý automat (ČR)
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Příloha č. 68: Graf č. 65: Nápoje, které obsahuje zdravý automat (SR)

Příloha č. 69: Graf č. 66: Nápoje, které obsahuje zdravý automat (srovnání)

Příloha č. 70: Graf č. 67: Nápoje, které obsahuje nezdravý automat (ČR)
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Příloha č. 71: Graf č. 68: Nápoje, které obsahuje nezdravý automat (SR)

Příloha č. 72: Graf č. 69: Nápoje, které obsahuje nezdravý automat (srovnání)

Příloha č. 73: Graf č. 70: Potraviny, které obsahuje zdravý automat (ČR)
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Příloha č. 74: Graf č. 71: Potraviny, které obsahuje zdravý automat (SR)

Příloha č. 75: Graf č. 72: Potraviny, které obsahuje zdravý automat (srovnání)

Příloha č. 76: Graf č. 73: Potraviny, které obsahuje nezdravý automat (ČR)
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Příloha č. 77: Graf č. 74: Potraviny, které obsahuje nezdravý automat (SR)

Příloha č. 78: Graf č. 75: Potraviny, které obsahuje nezdravý automat

(srovnání)

Příloha č. 79: Graf č. 76: Kolik rodičů, podle dětí ví co si kupují v automatech

(ČR)
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Příloha č. 80: Graf č. 77: Kolik rodičů, podle dětí ví co si kupují v automatech

(SR)

Příloha č. 81: Graf č. 78: Kolik rodičů, podle dětí ví co si kupují v automatech

(srovnání)

Příloha č. 82: Graf č. 79: Kolik rodičů, podle dětí souhlasí s tím co si kupují v

automatech (ČR)
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Příloha č. 83: Graf č. 80: Kolik rodičů, podle dětí souhlasí s tím co si kupují

v automatech (SR)

Příloha č. 84: Graf č. 81: Kolik rodičů, podle dětí souhlasí s tím co si kupují v

automatech (srovnání)
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