HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
autorky Moniky Sabolové

vypracované na téma „Postoje dětí staršího školního věku
ke zdravé výživě a automatům na ZŠ.“

Autorka bakalářské práce si zvolila téma, kterému je dnes v médiích věnována
velká pozornost a tím je otázka školních automatů, jejich sortimentu a vlivu školy na
utváření zdravých stravovacích návyků.

Cílem bakalářské práce bylo identifikovat názory dětí staršího školního věku ke
zdravé výživě a popsat jejich postoje ke školním automatům nabízejícím nápoje a
drobné občerstvení. Aktuální informace o školních automatech uvádí autorka
v úvodu své práce a dlužno dodat, že v průběhu vypracování práce byla schválená
koncepce Ovoce zdarma do škol, která může pozměnit názory i postoje školních
dětí.

Sledovaný soubor tvoří 245 dětí staršího školního věku; zhruba polovina
respondentů žije v hlavním městě ČR a polovina ve slovenských vesnicích. Autorka
tento rozdíl zvolila záměrně s ohledem na možnost sběru dat v místě bydliště a
s cílem popsat rozdíly. Autorka práce podrobně prezentuje výsledky ankety, kterou
sama vypracovala, a to včetně statistického hodnocení významného rozdílu.

Autorka bakalářské práce v kapitole diskuze spíše shrnuje výsledky než formuluje
úvahy nad naplněnými pracovními hypotézami, nicméně lze konstatovat, že po
obsahové stránce se plně věnuje cíli své práce strukturovanému dle hypotéz.

V závěru autorka volí popis primární prevence a jejího významu včetně
teoretických východisek, ale opomíjí formulaci konkrétních doporučení, která by na
různých sociálních úrovních měla ambici přispět k osvojení vhodných názorů,
vytvoření správných postojů dětí ke zdravé výživě a školním automatům. Autorce je
možné zcela vytknout krátký souhrn bakalářské práce, ve kterém neuvádí počet
respondentů, zvolenou metodu ani prezentaci základních výsledků a konkrétní
doporučení na úrovni rodiny, školy, komunity a společnosti.

Bakalářská práce po formální stránce splňuje všechny požadavky; práce je
rozsáhlá, tvoří ji 48 stran textu a 34 stran přílohy, kterou kromě metodiky tvoří řada
grafů prezentující řadu dílčích výsledků. Autorka cituje 27 literárních citací.

Bakalářskou práci hodnotím výborně.

V Praze 18.5. 2010 MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
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